исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Р Е Ш Е Н И Е
	«__20__» _____ноября_______ 20_18_г.
	                        Дело №  ___647/18-05________

	г. Тирасполь

     Арбитражный Суд Приднестровской Молдавской Республики в составе: судьи   Сибирко Г.П.,  рассмотрев в открытом судебном заседании дело по исковому заявлению         Открытого акционерного общества « Агентство по оздоровлению банковской системы »                                                  г. Тирасполь,  ул. 25 Октября, 71 к   Обществу с ограниченной ответственностью « Отель                  « Аист» г. Тирасполь, пер. Набережный, д. 3, о  взыскании задолженности, при участии  представителей: от истца:     Мазан А.Д.- директор ( выписка на 03.10.2018г.), Вискун Е.С. по дов. № 2/156 от 09.08.2018г., от ответчика: Димитрюк И.В. – директор ( выписка на 03.10.2018г.), Савицкая Н.П.- по дов. № 1 от 17.01.2018г.

     установил:  Открытое акционерное общество « Агентство по оздоровлению банковской системы» ( далее  истец, ОАО « Агентство по оздоровлению банковской системы», Агентство) обратилось в арбитражный суд с исковым заявлением, согласно которого просит  взыскать с Общества с ограниченной ответственностью « Отель « Аист» ( далее ответчика, ООО « Отель « Аист», Общество) сумму задолженности, в связи с ненадлежащим исполнением обязательств по кредитному договору.

   В порядке статьи 109 АПК ПМР, рассмотрение настоящего дела откладывалось дважды, в связи с необходимостью проведения сторонами сверки расчетов и  по ходатайству представителей истца, для направления в адрес ответчика, документов приложения к иску, отсутствующих у ответчика.

     Истец,  свое требование  обосновал тем, что 27 февраля 2015 года между ЗАО «Тираспромстройбанк» и ООО "Отель "Аист", был заключен Кредитный договор № 2 (невозобновляемая кредитная линия) (далее Кредитный договор),  в соответствии с которыми  ответчику, был предоставлен кредит в сумме 8 200 000,00 рублей ПМР, сроком погашения               26 февраля  2025 года, с взиманием 5 % годовых.

     В качестве обеспечения исполнения обязательств по Кредитному договору предоставлено: - в залог по договору залога от 09 апреля 2015 года реестр. № 1/9-654 объект недвижимости: Гостиница "Аист", расположенный  по адресу г. Тирасполь, пер. Набережный, д. 3 по залоговой стоимости 12 500 000,00 рублей ПМР.

     3 октября 2017 года в порядке статей 399, 401, 404 ГК ПМР, в соответствии со статьями 8 и 9 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 30 июня 2017 № 201-З-VI "О стабилизации банковской системы Приднестровской Молдавской Республики" ОАО «Агентство по оздоровлению банковской системы» на основании Соглашения № 13 об уступке прав требования приобрело проблемные финансовые активы ЗАО «Тираспромстройбанк»,  в том числе, по кредитному договору № 2 (невозобновляемая кредитная линия) от  27 февраля 2015 года между ЗАО «Тираспромстройбанк» и ООО «Отель «Аист».

     В результате указанного Соглашения к ОАО «Агентство по оздоровлению банковской системы» перешли все права требования к ООО «Отель «Аист» по Кредитному договору в объеме причитавшейся задолженности первоначальному кредитору (ЗАО «Тираспромстройбанк») и на условиях которые существовали к моменту перехода права на получение основного долга по кредитам, начисленные неуплаченные проценты, подлежащие начислению проценты, а так же права, обеспечивающие исполнение обязательств по Кредитному договору и другие, связанные с требованием права, предусмотренные Кредитным договором.
    В соответствии с пунктом 1.1. Кредитного договора возврат кредита ответчик обязан был производить согласно Графика. Пункт 3.1.2. Кредитного договора - Заемщик обязан своевременно погасить сумму полученного кредита и уплатить проценты за его пользование в сроки, определенные пунктом 1.1., 2.2. Кредитного договора.

    Однако, ответчик, своих обязательств по погашению кредита согласно условиям Кредитного договора не исполнил.

    В связи с нарушением ответчиком, срока оплаты основного долга по Кредитному договору и на основании пункта 2.3 данного Кредитного договора на сумму просроченной задолженности по кредиту начисляются проценты по ставке 10 % годовых.

   Согласно пункта 4.2. Кредитного договора при отсутствии поступления процентного платежа в указанный в пункте 2.2. Кредитного договора срок, сумма начисленных процентов относится на счет просроченных процентов с начислением неустойки в размере 0,3 % от суммы неуплаченных процентов за каждый день просрочки.

    Ответчик, неоднократно, нарушил условия Кредитного договора,  в одностороннем порядке отказавшись от исполнения обязательств:  пункт 3.1.2 Кредитного договора - Заемщик обязан своевременно погасить сумму полученного кредита и уплатить проценты за его пользование в сроки, определенные в пунктах 1.1., 2.2. Кредитного договора.

    В связи с систематическим нарушением, ответчиком,  сроков погашения задолженности по кредитам и неисполнением основных условий кредитных договоров, и на основании пункта 2 статьи 840 ГК ПМР, пункта 6.1. Кредитных  договоров,  в адрес ответчика, истцом, была направлена претензия   (Исх. № 2/107 от 05 июля 2018г.) с требованием в срок до 22 июля 2018  года, погасить имеющеюся задолженность (сложившуюся по состоянию на 30 июня  2018 года) по Кредитному договору.

     Ответчиком, было предложено урегулировать спор во внесудебном порядке, путем заключения договора об отступном.

     17 августа 2018 года между истцом и ответчиком, был заключен договор № 1 об отступном, в соответствии с которым,  в счет частичного погашения задолженности, ответчик передал  истцу, а истец, принял отступное имущество, на сумму 8 041 661,06 рублей ПМР.

     Таким образом, задолженность ООО "Отель "Аист" перед ОАО «Агентство по оздоровлению банковской системы» составляет 1 709 761,65 рублей ПМР (п. 1 и п. 2 Договора № 1 об отступном от 17 августа 2018 года.)

     Представитель ответчика, в судебном заседании, требование истца признал, мотивируя наличие имеющейся задолженности, тяжелым финансовым положением предприятия и  отсутствием денежных средств на расчетном счете. Также, представителем ответчика, было заявлено ходатайство об уменьшении размера государственной пошлины.

    Суд, исследовав материалы дела, выслушав объяснения представителей сторон, находит исковое заявление обоснованным,  подлежащим удовлетворению, полностью, по следующим основаниям:

    В соответствии  со статьей 324 ГК ПМР следует, что в силу обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенное действие, как-то уплатить деньги, а кредитор имеет право требовать от должника исполнения его обязательств.

    В соответствии с пунктом 2 статьи 848 ГК ПМР, к отношениям по кредитному договору применяются правила, применяемые к договору займа.

    Согласно пункта 1 статьи 839 ГК ПМР, заемщик обязан вернуть займодавцу полученную сумму займа в порядке и сроки, предусмотренные договором займа, при этом, в соответствии с пунктом 1 статьи  383 ГК ПМР займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и порядке, определенных договором.

    В соответствии со статьей 840 ГК ПМР, если договором предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

    Как следует из материалов дела, 27 февраля 2015 года между ЗАО «Тираспромстройбанк» и ООО "Отель "Аист", был заключен Кредитный договор № 2 (невозобновляемая кредитная линия),  в соответствии с которым  ответчику, был предоставлен кредит в сумме 8 200 000,00 рублей ПМР, сроком погашения 26 февраля  2025 года, с взиманием 5 % годовых.

    В качестве обеспечения исполнения обязательств по Кредитному договору предоставлено:  по договору залога от 09 апреля 2015 года реестр. № 1/9-654, объект недвижимости: Гостиница "Аист", расположенный  по адресу г. Тирасполь, пер. Набережный, д. 3,  по залоговой стоимости 12 500 000,00  руб. ПМР.

     3 октября 2017 года в порядке статей 399, 401, 404 ГК ПМР, в соответствии со статьями 8 и 9 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 30 июня 2017 № 201-З-VI                           "О стабилизации банковской системы Приднестровской Молдавской Республики" ОАО «Агентство по оздоровлению банковской системы» на основании Соглашения № 13 об уступке прав требования приобрело проблемные финансовые активы ЗАО «Тираспромстройбанк»,  в том числе, по кредитному договору № 2 (невозобновляемая кредитная линия) от  27 февраля 2015 года между ЗАО «Тираспромстройбанк» и ООО «Отель «Аист».

     В результате указанного Соглашения к ОАО «Агентство по оздоровлению банковской системы» перешли все права требования к ООО «Отель «Аист» по Кредитному договору в объеме причитавшейся задолженности первоначальному кредитору (ЗАО «Тираспромстройбанк») и на условиях которые существовали к моменту перехода права на получение основного долга по кредитам, начисленные неуплаченные проценты, подлежащие начислению проценты, а так же права, обеспечивающие исполнение обязательств по Кредитному договору и другие, связанные с требованием права, предусмотренные Кредитным договором.
     В соответствии с пунктом 1.1. Кредитного договора возврат кредита Заемщик обязан был производить согласно Графика. Согласно пункта 3.1.2. Кредитного договора - Заемщик обязан своевременно погасить сумму полученного кредита и уплатить проценты за его пользование в сроки, определенные пунктом 1.1., 2.2. Кредитного договора.

     Однако, ответчик, своих обязательств по погашению кредита и процентов за  его пользование, согласно условиям Кредитного договора не исполнял.

     В связи с нарушением ответчиком,  срока оплаты основного долга по Кредитному договору, суд находит правомерным, на основании пункта 2.3 Кредитного договора, на сумму просроченной задолженности по кредиту начисление истцом процентов по ставке 10 % годовых.

     В соответствии с пунктом 1 статьи 347 ГК ПМР неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности, в случае просрочки исполнения.

     Правомерно также, согласно пункта 4.2. Кредитного договора,  сумма начисленных процентов отнесена на счет просроченных процентов с начислением неустойки в размере              0,3 % от суммы неуплаченных процентов за каждый день просрочки.

    Проведенная сторонами, в ходе судебного разбирательства,  сверка  ссудной задолженности ООО « Отель  «Аист» перед ОАО « Агентство по оздоровлению банковской системы»,  по состоянию на 15.11.2018 года, подтвердила правильность произведенного истцом расчета, а следовательно и правомерность заявленного требования.

    Таким образом, суд считает, что доводы искового заявления являются обоснованными, а обстоятельства положенные в его обоснование, доказанными.

   В соответствии с пунктом 1 статьи 84 АПК ПМР судебные расходы относятся на лиц, участвующих в деле, пропорционально размеру удовлетворенных требований. Учитывая, что заявленные требования подлежат удовлетворению в полном объеме, государственная пошлина должна относится на ответчика в размере, установленном Законом ПМР «О государственной пошлине», однако, учитывая, финансовое положение  ответчика, подтвержденное справкой банка, суд в порядке статьи 84 АПК ПМР, счел возможным размер государственной пошлины уменьшить до 5%.

    Руководствуясь статьями 113-117,122, 123  Арбитражного Процессуального Кодекса Приднестровской Молдавской Республики,  арбитражный суд

                                                            РЕШИЛ :

1. Заявленное требование удовлетворить полностью.

2. Взыскать с  Общества с ограниченной ответственностью « Отель « Аист» г. Тирасполь          в пользу Открытого акционерного общества  « Агентство по оздоровлению банковской системы» г. Тирасполь сумму задолженности в размере 1 709 761,65 руб. ПМР.

3. Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью « Отель « Аист» г. Тирасполь в доход республиканского бюджета государственную пошлины в размере  1184,88 руб.  ПМР.

Решение может быть обжаловано в течение 20 дней после принятия

Судья                                                                                                                                Г.П. Сибирко

Форма  № Ф-2
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д